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Arviointi 7.lk Polvijärven koulu  

2020-21 

 

SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 

Seitsemännellä luokalla opiskellaan kielioppia ja kielenhuoltoa sekä kirjallisuuden 

päälajeja. Vuoden aikana kirjoitetaan tarinoita ja erilaisia tekstejä sekä luetaan kirjoja 

ja esitellään niitä eri tavoin. Lisäksi tutkitaan myös erilaisia mediaan liittyviä asioita. 

Oppikirjassa Särmä 7 on sisällysluettelossa esitelty tarkemmin lukuvuoden asiat. 

Yleistäen sanottuna suomen kielen ja kirjallisuuden sisällöt jaetaan neljään 

kokonaisuuteen: vuorovaikutustilanteissa toimiminen, tekstien tulkitseminen ja 

tekstien tuottaminen sekä kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen. 

Kunkin opiskeltavan asiakokonaisuuden (esim. sanaluokat) alussa oppilas asettaa 

itselleen tavoitteita oppimisen suhteen ja jakson lopussa hän arvioi, miten saavutti 

tavoitteet. Tavoitelaput liimataan vihkoon, josta huoltajat voivat halutessaan katsoa, 

mitä asioita opiskellaan ja mitä tavoitteita oppilaat ovat asettaneet itselleen. 

Myöhemmin lukuvuoden aikana oppilas saa asettaa itselleen tavoitetason (esim. 

proosajakso) ja työskennellä sen mukaisesti. Suomen kielen ja kirjallisuuden 

oppiaineen yleiset tavoitteet (17 erilaista tavoitetta) määrittää opetussuunnitelma. 

Oppiaine arvioidaan monipuolisen näytön perusteella. Arvioinnin kohteena ovat tiedot 

ja taidot, joita suomen kielen ja kirjallisuuden tunneilla saavutetaan. Numeroon 

vaikuttavat kokeiden lisäksi kaikki tehtävät ja tuotokset (kirjoitelmat, lukutehtävät, 

kotiläksyt ym.) sekä tuntiosaaminen ja -työskentely. Tuntityöskentelyyn kuuluu 

aktiivinen työskentely yksin, pareittain ja ryhmässä sekä osallistuminen toiminnallisiin 

tehtäviin. Myös suulliset tuotokset ovat osana tuntityöskentelyä. On erittäin tärkeää, 

että kaikki tehtävät tulevat tehdyksi ja palautetuksi ajallaan, sillä tekemättömät tehtävät 

ja myöhässä palautetut tuotokset vaikuttavat arvosanaan. 

Tekstien arvioinnissa kriteereinä ovat sisällön lisäksi oikeakielisyys ja tekstilajin 

mukaisuus. Teksteihin annetaan etukäteen tarkat ohjeet siihen, mitä harjoitellaan ja 

millainen tekstilaji on kyseessä (esim. tarina, uutinen, kirje). Yleensä opettaja antaa 

tekstistä palautteen, mutta voidaan käyttää myös vertais- tai itsearviointia. 

Lukutehtäviin liittyvät tehtävänannot annetaan heti kirjavalinnan jälkeen, jotta oppilas 

tietää, mitä on pyrkimyksenä tehdä. Lukutehtävät arvioidaan sen mukaan, että kirja on 

luettu ja tehtävät tehty asianmukaisesti ajallaan. Yläkoulussa voi suorittaa myös 

lukudiplomin; lisätietoja opettajalta. 
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LIIKUNTA 

Liikunnan arvosanasta tulee muodostumaan 50% oppimisesta (eli tavoitteiden  

mukaisesta edistymisestä) ja 50%  muodostuu työskentelystä liikuntatunneilla. 

 Puolet eli 50% liikunnan arvosanasta perustuu edistymiseen numeroiduissa 

tavoitteissa eli 

● Liikuntataidoissa mm. havaintomotoriikka, välineenkäsittelytaidot ja 

liikkumistaidot monipuolisesti eri ympäristöissä ja eri vuodenaikoina 

● Fyysisten ominaisuuksien mm. voima, kestävyys, nopeus ja liikkuvuus 

arvioinnissa, ylläpidossa ja kehittämisessä 

 Puolet eli 50% liikunnan arvioinnista perustuu työskentelyyn mm. 

● aktiivinen työskentely tunnilla mm. erilaisten liikuntamuotojen kokeileminen 

parhaansa yrittäen 

● turvallinen ja asiallinen toiminta tunneilla 

● rakentava vuorovaikutus ja yhteistyö 

● vastuullinen toiminta ja reilun pelin periaatteiden noudattaminen 

  

Fyysisten kunto-ominaisuuksien tasoa sekä Move!- mittausten tuloksia ei käytetä 

arvioinnin perusteena.  

Oppilas arvioi säännöllisesti omaa oppimistaan ja kehittymistään. 

  

USKONTO (ev.lut)   

  

SISÄLLÖLLISET TAVOITTEET:  

-     Tutustutaan uskontoon ilmiönä ja uskontojen ulottuvuuksiin (käytännön 

esimerkkien avulla). Käsitellään uskonnottomuutta katsomuksellisena 

valintana. 

-    Lähi-idässä syntyneisiin maailmanuskontoihin tutustuminen, uskontojen 

eettiset periaatteet, pyhät tekstit ja uskontojen vaikutus kulttuuriin eri 

puolilla maailmaa 

-    Perehdytään kristinuskoon Suomessa 
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TYÖSKENTELYN TAVOITTEET: 

-    Tavoitteena on, että oppilas tuntee Lähi-idässä syntyneiden 

maailmanuskontojen peruspiirteitä, eettisiä periaatteita sekä kristinuskon 

syntyhistoriaa ja vaikutusta 

o Työskentelytavat 

   - opettajajohtoinen opetus 

   - itsenäiset tehtävät ja ryhmätehtävät 

   - projekti, jossa oppilas laatii esittelylehtisen valitsemastaan 

uskonnosta 

   - yhteiset keskustelut 

   - kokeet 

ARVIOINTI: 

• tuntiaktiivisuus (oppitunneilla keskittyminen työskentelyyn, opetuskeskusteluihin 

osallistuminen ja viittaaminen)  

• tunti- ja läksytehtävien tekeminen, kappaleisiin tutustuminen kotona (usein 

lukuläksynä) 

• yksilö- ja ryhmätyöt 

• arvioitava yksilötyö oppilaan valitsemasta uskonnosta 

- omaan työhön liittyvä itsearviointi 

• kokeet 

Arvioinnin tukena toimii myös Joensuun seudullisen opetussuunnitelman arvioinnin 

tukitaulukko 7.luokan osalta. Taulukko löytyy seuraavasta linkistä: 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/usk

onto/eu/at7:file/download/efbbf8bf489cf480e161789efcedcc69e91efb9d/UE%20arvio

intiasteikko%207-9-1.pdf 

 

 

ORTODOKSINEN USKONTO  

  
  

SISÄLLÖT 

  

− tarkastellaan kristinuskon syntyä, leviämistä ja jakaantumista kirkkokunniksi 

− keskeisenä sisältönä opetuksessa on uskontunnustus 

− perehdytään kristinuskon saapumiseen Suomessa 

− tutustutaan Bysantin ja luostarilaitoksen merkitykseen kristinuskossa 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/uskonto/eu/at7:file/download/efbbf8bf489cf480e161789efcedcc69e91efb9d/UE%20arviointiasteikko%207-9-1.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/uskonto/eu/at7:file/download/efbbf8bf489cf480e161789efcedcc69e91efb9d/UE%20arviointiasteikko%207-9-1.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/uskonto/eu/at7:file/download/efbbf8bf489cf480e161789efcedcc69e91efb9d/UE%20arviointiasteikko%207-9-1.pdf
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− suomalainen muinaisuskont 

− käsitellään Lähi-Idän uskontojen levinneisyyttä, perusopetuksia ja vaikutusta 

kulttuuriin eri puolilla maailmaa (juutalaisuus ja islam) 

  
     

      TAVOITTEET 

  

      -     oppilas ymmärtää kristinuskon vaikutusta kulttuuriin ja yhteiskuntaan  

      -     oppilas tuntee kristinuskon lähteitä ja niiden syntyhistoriaa   

      -     oppilas tunnistaa uskontojen merkityksen ihmisille ja uskonnottomuuden             

            katsomuksellisena valintana 

      -     oppilas osaa nimetä ortodoksisuuden ja Lähi-Idän uskontojen tapoja ja symboleja ja    

            tunnistaa niitä eri lähteistä  

      -     oppilas syventää tietojaan islamista ja juutalaisuudesta 

  
  

        TYÖSKENTELYTAVAT   

  
  

        - opettajajohtoinen opetus => aiheeseen virittäytyminen 

        - ajatuskartat 

        - tuntikeskustelut 

        - itsenäinen työskentely tunnilla ja kotona (tehtävät) 

        - projektityöt 

        - pari-ja ryhmätyöskentely 

       - kokeet  

  

        ARVIOINTI    

  

       - tuntiaktiivisuus (osallistuminen yhteisiin keskusteluihin, viittaaminen ja aktiivinen 

työskentely      

         tunneilla) 

       - tunti- ja kotitehtävien huolellinen tekeminen 

       - yksilö- pari- ja ryhmätyöskentelyn prosessi ja tuotokset 

       - itsearviointi ja vertaisarviointi 

       - kokeet 
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ELÄMÄNKATSOMUSTIETO 7lk ja 9lk ryhmä lv 2020-2021 

 

Koska elämänkatsomustiedon ryhmässä on oppilaita eri vuosiluokilta, opiskelemme 

oppiaineen sisältöjä vuorovuosin. Tänä lukuvuonna opiskelemme 7-luokan sisältöjä.  

Katsomus ja kulttuuri: Perehdytään maailmankuvan ja maailmankatsomuksen käsitteisiin. 

Käydään oppilaan elämänkatsomuksen ja identiteetin rakentamista tukevia keskusteluja. 

Perehdytään Unescon suojelemaan maailman kulttuuri- ja luonnonperintöön ja seurataan 

kulttuurin ilmenemistä muun muassa mediassa ja taiteessa. Perehdytään teistisiin ja 

ateistisiin katsomuksiin nykymaailmassa, esimerkiksi sekulaariin humanismiin, kristinuskoon 

ja islamiin. Tutustutaan valittuihin katsomusten historian ja niiden kohtaamisen käänteisiin 

sekä arvioidaan katsomusvapauden ja yhdenvertaisuuden toteutumista erilaisissa 

yhteiskunnissa. 

Työskentelytapoja: 

● opettajajohtoinen työskentely 
● yksilö-, pari- ja ryhmätyöskentely 
● yhteiset keskustelut 
● kokeet ja testit, tiedonhakutehtävät 
● mahdollisesti projekti itse valitusta maailmanperintökohteesta ja/tai uskonnosta 

 

Arvioitavat sisällöt: 

Käsitteiden hallinta ja soveltaminen, kulttuurien ja katsomusten tunteminen, erilaisten 

katsomusten tunteminen ja vertailu, uskonnollisen ajattelun ja uskontokritiikin tunteminen, 

katsomusvapauden merkityksen hahmottaminen, katsomuksellisten valintojen perusteiden 

tarkastelu, monikulttuurisuuden ja yhdenvertaisuuden hahmottaminen. 

Arviointi:  

● aktiivinen osallistuminen tuntityöskentelyyn (keskittyminen työskentelyyn, 

opetuskeskusteluihin osallistuminen, yksilö- ja ryhmätyöt) 

● tunti- ja läksytehtävien tekeminen (usein kotona lukuläksynä oppikirjan tekstin 

tutkiminen) 
● mahdollinen projektityö 
● kokeet ja testit 
● opettajan havainnot 
● oppilaan itsearviointi 
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MATEMATIIKKA 

  

Matematiikan opiskelun sisällölliset tavoitteet 7-luokalla: 

● Ajattelun taitojen ja menetelmien vahvistaminen esim. päättelykyky ja taito 

perustella sekä tieto- ja viestintäteknologian käyttäminen 

● Luvut ja laskutoimitukset 

● Algebra 

● Geometria 

  

Työskentelyn tavoitteet 7-luokalla: 

● vastuun ottaminen omasta matematiikan oppimisesta 

● muistiinpanojen tekeminen 

● matemaattisen ilmaisun harjoitteleminen suullisesti ja kirjallisesti 

● matemaattisten ratkaisutapojen ja merkintätapojen harjoitteleminen 

itsenäisesti ja ryhmätyönä sekä vastauksen mielekkyyden pohtiminen 

● matematiikan soveltaminen muissa oppiaineissa ja arkielämässä 

  

Arviointi: 

● tuntiaktiivisuus (esim. viittaaminen, muistiinpanojen tekeminen, tuntitehtävien 

tekeminen, ryhmätyöt ja vihkotyöskentely) 

● kotitehtävien tekeminen (kirjalliset kotitehtävät ja läksynkuulustelut) 

● työskentelyn taidoissa arvosanaan vaikuttavat oppilaan taito havaita 

matematiikassa opiskeltavien asioiden välisiä yhteyksiä, matemaattisesti 

oikeiden merkintätapojen tekeminen sekä kyky ratkaista matemaattisia 

tehtäviä luovasti ja loogisesti sekä taito arvioida vastausten mielekkyyttä 

● kirjalliset kokeet (4 koetta/ lukuvuosi) 

● lisätehtävien tekeminen 

● itsearviointi 
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FYSIIKKA JA KEMIA 

  

Kemian opiskelun tavoitteet 7-luokalla: 

·       luonnontieteellinen tutkimus (tutkimisen taitojen oppiminen ja turvallinen 

työskentely) 

·       kemia omassa elämässä ja elinympäristössä (esim. kemikaalien 

turvallinen käsittely ja paloturvallisuus) 

·       aineiden luokittelu ja aineen ominaisuuksiin tutustuminen 

·       aineen rakenne ja kemiallinen reaktio 

·       kemian merkkikieli ja mallien käyttäminen yksinkertaisissa reaktioissa 

·       kemia yhteiskunnassa (esim. luonnonvarojen kestävä käyttö, kemian 

taitojen merkitys eri ammateissa) 

  

Fysiikan opiskelun tavoitteet 7-luokalla: 

● luonnontieteellinen tutkimus (tutkimisen taitojen oppiminen ja turvallinen 

työskentely) 

● fysiikka omassa elämässä ja elinympäristössä (ääni ja valo) 

● fysiikka maailmankuvan rakentajana 

● fysiikka yhteiskunnassa (esim. fysiikan taitojen merkitys eri ammateissa) 

  

  

Arviointi: 

● tuntiaktiivisuus (esim. viittaaminen, muistiinpanojen tekeminen, kirjallisten 

tuntitehtävien tekeminen ja vihkotyöskentely) 

● kokeellinen laboratoriotyöskentely (työturvallisuuden huomioiminen, 

annettujen työohjeiden mukaan toimiminen, tutkimuksen suunnittelu 

avoimissa oppilastöissä, työskentely ryhmässä, havaintojen ja päätelmien 

tekeminen, tutkimisen taidot) 

● kotitehtävien tekeminen (kirjalliset kotitehtävät ja läksynkuulustelut) 

● kirjalliset kokeet (kemia 2 koetta/ lukuvuosi, fysiikka 1-2 koetta/ lukuvuosi) 

● itsearviointi 
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KOTITALOUS 

 

Kotitalous on laaja-alainen oppiaine, jossa tieto ja toiminta yhdistyvät luontevasti ja 

tavoitteena on saada monipuolisia arjen hallintataitoja. Opetus antaa valmiuksia 

vuorovaikutukseen ja yhdessä elämiseen. Kotitalousopetuksessa luodaan perusta 

kestävään asumiseen, ruokaosaamiseen ja kuluttajuuteen. Kotitalous oppiaineena 

käsittelee jokaista ihmistä lähellä olevia asioita, ihmistä itseään, hänen kotiaan ja 

perhettään sekä niiden yhteyksiä yhteiskuntaan, luontoon ja ympäristöön. 

Seitsemännen luokan kotitaloudessa opiskellaan ruokaan, ruokakulttuuriin, 

asumiseen ja yhdessä elämiseen sekä kuluttaja- ja talousosaamisen liittyviä asioita. 

7. luokan keskeiset sisällöt 

• ravitsemus ja ruokakulttuuri 

• koti, lähiympäristö ja yhdessä eläminen 

• harkitseva ja ympäristöystävällinen kuluttaja 

Tuntityöskentelyssä korostuvat yhteistyö pari- ja ryhmätyöskentelyssä sekä erilaiset 

käytännön työtehtävät. Tiedonhallintataitoja harjoitellaan erilaisiin tietolähteisiin 

tutustumalla ja vihkotehtävien avulla. Kotitaloudesta tulee sekä lukuläksyä että 

kotitehtäviä. Kotitehtäviksi tulee vihkotehtäviä sekä muutamia käytännön tehtäviä.  

Kotitaloudesta annetaan numeroarviointi. 7.luokan arvosana on samalla 

päättöarviointi, jos oppilas ei myöhemmin opiskele kotitaloutta valinnaisena taito- ja 

taideaineena. Arvioinnissa huomioidaan käytännön taitoihin liittyvien asioiden lisäksi 

yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot sekä tiedonhallintataidot. Sekä syksyllä että 

keväällä on teoriakokeita, jotka vaikuttavat arviointiin. Lisäksi arviointiin vaikuttaa 

kotitehtävien tekeminen/tekemättä jättäminen, tuntiaktiivisuus ja vihkotyöskentely. 

Oppilaat asettavat opiskelussaan myös omia tavoitteita, joiden toteutumista 

arvioidaan. Arvioinnissa kiinnitetään huomio erityisesti oppimiseen ja työskentelyyn. 

Arviointia toteutetaan käytännössä opettajan havainnoinnin ja palautteenannon 

lisäksi itsearvioinnin ja vertaisarvioinnin keinoin.  

Päättöarvioinnin kriteerit arvosanalle 8 ja kaikki opetuksen tavoitteet tarkemmin: 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/perusopetus/419550/sisallot/502086 

 

HISTORIA 

  

Sisällölliset tavoitteet: 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/perusopetus/419550/sisallot/502086
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7- luokalla historiassa perehdytään teollisuusyhteiskunnan syntyyn ja kehitykseen 

sekä yhteiskunnallisiin aatteisiin, niiden merkitykseen ja seurauksiin. Suomen 

historiassa paneudutaan autonomian aikaan. Sisältöjä tarkastellaan kronologisesti 

1800-luvun alusta ensimmäiseen maailmansotaan. 

  

Työskentelyn tavoitteet: 

Työskentelyn tavoitteena on ohjata oppilasta ymmärtämään historiatiedon 

tulkinnallisuus ja historiallisessa kehityksessä ilmenevää muutosta sekä toistuvuutta. 

Opetuksen tavoitteena on kehittää historian tekstitaitoja. Oppilaita ohjataan 

näkemään yksilön merkitys historiallisena toimijana sekä oivaltamaan toiminnan 

taustalla esiintyviä tekijöitä ja ihmisten motiiveja. 

● työskentelytavat: 

  * opettajajohtoinen opetus  

  * opetuskeskustelut 

  * itsenäinen työskentely 

  * pari- ja ryhmätyöt 

  * esiintymisharjoituksia yleensä parin kanssa 

  * kokeet 

  

● arviointi: 

  * tuntiaktiivisuus (esim. osallistuminen keskusteluihin, vihkotyöskentely) 

  * kirjalliset yksilö-, pari- ja ryhmätyöt 

  * edellisiin liittyen itsearviointia 

  * kirjalliset kokeet (1-2 koetta/jakso) 

  

 

ENGLANTI  
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● Tutustutaan ja syvennetään tietoja englanninkielisten maiden kulttuureista 

erilaisten tekstien avulla, joiden teemoja ovat mm. ystävät ja perhe, vapaa-

aika, koulunkäynti, ruokailu, asuminen ja vaateostokset. 

● Kielitaidon käsitteistä harjoitellaan mm. prepositioita, preesensiä, imperfektiä, 

perfektiä, pluskvamperfektiä, futuuria, adjektiivien vertailua, kysymys- ja 

väitelauseiden rakennetta, s-genetiiviä ja omistuspronomineja. 

● Kieltenopiskelutaitoja vahvistetaan ja ohjataan niitä monipuolistamaan mm. 

opettajan koostaman vinkkilistan avulla. Aktiiviseen tiedonhakuun ja vastuun 

ottamiseen omasta oppimisesta kannustetaan periaatteella: ”Jos en tiedä, 

yritän ottaa ensin itse selvää”. Taitoa toimia vuorovaikutuksessa, tulkita 

tekstejä ja tuottaa tekstejä harjoitellaan toiminnallisesti, suullisesti ja 

kirjallisesti yksin, parin kanssa ja ryhmissä sekä sähköisiä oppimateriaaleja- ja 

ympäristöjä hyödyntäen koulussa ja oppituntien ulkopuolella. 

● Arviointi: tuntityöskentely ja kotitehtävistä huolehtiminen, kirjoitustehtävät, 

kirjalliset testit ja kokeet, oppilaan itsearviointi eri tavoin, keskustelut, 

opettajan havainnot, vertaisarviointi. 

  

RUOTSI  

  

Ruotsin kielen sisällöllisiin tavoitteisiin kuuluvat: 

● vapaa-ajasta kertominen 

● tavallisimpien vaatekappaleiden ja ruokasanojen hallitseminen 

● vaateostoksilla asiointi 

● tien kysyminen ja neuvominen 

● ravintolassa asiointi 

  

Opettajajohtoisen ja itsenäisen työtavan ohella oppilaat tekevät paljon harjoituksia 

parin kanssa ja ryhmässä monella eri tavalla. Vuorovaikutustaitoja harjoitellaan ja 

oppilaita rohkaistaan monipuoliseen kielenkäytön harjoittamiseen. Oppilas arvioi 

säännöllisesti omaa työskentelyään ja oppimistaan. 

  

Arviointiin vaikuttavat seuraavat asiat: 

● arvosanat testeissä ja kokeissa 

● kotitehtävien teko 

● tuntityöskentely ja tuntiaktiivisuus 

● työskentely pari- ja ryhmätöissä 

● mahdolliset suulliset ja kirjalliset tuotokset 
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MUSIIKKI 

 

Polvijärven koulun musiikinopetus kulkee jatkuvasti kohti käytännönläheisempää ja 

entistä enemmän tekemisen kautta tapahtuvaa työskentelyä. Koska musiikki on 

oppiaineena toiminnallinen, on luokkatilasta poistettu pulpetit ja penkit paremman 

viihtyvyyden sekä toimivamman kokonaisuuden aikaansaamiseksi. Ne on korvattu 

värikkäillä sohvilla, säkkituoleilla ja paksuilla matoilla. Luokkatilaan on tavoiteltu  

’loungemaista’ ilmapiiriä rentouttamaan päivän jännitystä. Musiikintunnit auttavat 

jaksamaan koulupäivät paremmin ja ovat pieni hengähdyshetki tiukalle opiskelulle 

muiden taito- ja taideaineiden ohella.  

 Opetus painottuu oma-aloitteiseen musiikin tuottamiseen ja soittamispelon 

ylitsepääsemiseen. Tavoitteena on saada oppilas kiinnostumaan musiikista entistä 

enemmän ja kokeilemaan rohkeasti eri asioita sen parissa.Tunneilla soitetaan, 

lauletaan ja kuunnellaan musiikkia aktiivisesti. Työskentelyä tehdään myös 

tietokoneilla / tableteilla ja valmistellaan erilaisia esityksiä koulun juhliin. 

 Koska opetukseen ei automaattisesti sisälly kirjallista koetta, on jatkuva tuntinäyttö 

suuressa osassa arviointia. Kiitettävää numeroa tavoittelevan on pystyttävä 

toimimaan aktiivisesti osana musiikkiryhmää sekä tsemppaamaan ja tarvittaessa 

opastamaan muita oppilaita. Soittotaidon ei tarvitse olla huippuluokkaa tunneille 

tultaessa, saati sitten sieltä lähdettäessä – riittää kun tekee parhaansa ja pyrkii 

soittamaan monipuolisesti kaikkia bändisoittimia omien taitojensa mukaisesti.  

Seitsemännen luokan aikana oppilaat tekevät bändipassisuoritteet eri soittimilla, 

joista tulee testin jälkeen arvosana, joka on yksi osa lopullista arviointia. 

Tärkeintä lopulta on kehittyminen ja sen näkyminen omassa toiminnassa. Lahjakas 

oppilas ei välttämättä saa hyvää numeroa, jos oma toiminta tunneilla ei ole sen 

mukaista. Suullista itsearviointia tehdään jatkuvasti ja lukuvuoden loppupuolella 

jokaisen oppilaan kanssa pidetään keskustelutuokio menneistä kuukausista ja 

käydään yhdessä läpi hyvät ja vielä kehitystä kaipaavat asiat. 

Kiinnostus tekemiseen ja harjoitteluun kantaa pitkälle –aikuiset voivat synnyttää 

siihen kipinän, mutta oppilaat itse tekevät loput. 

Mikäli musiikin arviointi askarruttaa, voi opettajalle laittaa rohkeasti viestiä. 
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Ps. Tuntityöskentelyn ja -näyttöjen lisäksi oppilaat voivat tehdä myös ylimääräisiä 

suorituksia. Lisätehtävät ovat vapaaehtoisia, mutta hyvin tehtyinä ne voivat korottaa 

numeroa. Kaikkia tehtäviä saa halutessaan toteuttaa useasti (mm. tekemällä monta 

eri kappaletta) ja jokainen arvostellaan erikseen. Yksi hyvin ja tarkkaan tehty kappale 

voi vaikuttaa numeroon yhtä paljon kuin kolme viimeistelemätöntä. Kolme hyvin 

viimeisteltyä kappaletta kuitenkin vaikuttavat enemmän kuin yksi hyvä. Jokaisesta 

suorituksesta on mahdollisuus saada korotusmerkintä, ylärajaa ei ole. 

Esimerkkejä lisätehtävistä: 

- Musiikkiin liittyvä kirjallinen esitelmä. Aihealue voi olla lähes mitä tahansa maan ja 

taivaan väliltä, muun muassa: bändit, artistit, musiikkityylit, soittimet, musiikin 

kuuntelu, soittaminen, musiikkiterapia, luonnon äänet, musiikin vaikutus ihmiseen, 

musiikin historia, musiikin merkitys yhteiskunnassa, musiikilla vaikuttaminen, 

soitinrakennus, tietokonemusiikki, tanssin ja musiikin yhteys, konsertit, 

musiikkivideot, laulaminen, meteli, yms. 

- Tee oma kappale. 

- Äänitä oma kappaleesi tietokoneella tai puhelimella. 

- Äänitä cover-versio jonkun toisen kappaleesta tietokoneella tai puhelimellasi. 

- Tee Remix-versio jostain kappaleesta. 

- Harjoittele joku kappale soittamalla tai laulamalla ja esitä se yleisölle tai pelkästään 

musiikinopettajalle. 

- Esiinny koulun juhlassa tai osallistu juhlavalmisteluihin musiikinopettajan 

”apukätenä”. 

- Käy jonkun bändin keikalla ja kirjoita siitä arvostelu (ilmoita asiasta opettajalle 

ennen keikkaa) 

- Kirjoita levyarvostelu 

 

HUOM! Mikäli oppilailla on suurta halukkuutta kirjalliseen musiikin teoria- ja 

historiakokeeseen, voidaan se järjestää. Tässä tapauksessa opiskeltavat materiaalit 

jaetaan etukäteen ja niitä käydään läpi myös tunneilla. 

Joensuun seudun opsin 2016 liitteenä olevaa musiikin arvioinnin aputaulukkoa 

hyödynnetään arvioinnissa. 
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KUVATAIDE  

Kuvataiteessa oppilas tutustuu kulttuurisesti moninaiseen todellisuuteen taiteen 

keinoin ja saa vahvistusta oman identiteetin rakentumiseen, kulttuuriseen 

osaamiseen sekä yhteisöllisyyteen. Kuvataiteen tavoitteena on tutkia ja tulkita kuvia, 

ympäristöä, kulttuureja ja kuvataidetta sekä työskennellä monipuolisin menetelmin ja 

materiaalein itseään ilmaisten. Kuvataiteen sisältöalueita ovat oppilaan omat 

kuvakulttuurit, ympäristön kuvakulttuurit ja taiteen maailmat. 

Kuvataiteessa arviointi on kannustavaa, ohjaavaa ja yksilöllisen edistymisen 

huomioivaa. Arviointi keskittyy kuvan tuottamisen ja tulkinnan taitoihin, taiteen ja 

muun visuaalisen kulttuurin tuntemukseen sekä pitkäjänteisen ja itsenäisen 

työskentelyn kehittymiseen. Arvioinnissa kiinnitetään huomio erityisesti oppimiseen, 

työskentelyyn ja tuotokseen. Arviointia toteutetaan käytännössä opettajan 

havainnoinnin ja palautteenannon lisäksi itsearvioinnin ja vertaisarvioinnin keinoin.  

  

KÄSITYÖ 

Käsityön tehtävänä on ohjata oppilas kokonaisen käsityöprosessin hallintaan. Tällä 

tarkoitetaan tuotteen itsenäistä tai yhteisöllistä suunnittelua, valmistusta ja 

käsityöprosessin arviointia. Käsityö on monimateriaalinen oppiaine, jossa toteutetaan 

käsityöilmaisuun, muotoiluun ja teknologiaan perustuvaa toimintaa tutkivalla ja 

kokeilevalla otteella. Opetuksessa painottuu oppilaan omat kiinnostuksen kohteet ja 

yhteisöllisyys.  Käsityön keskeisenä tavoitteena on ohjata oppilas suunnittelemaan 

työskentelyään, kokeilemaan monipuolisesti erilaisia materiaaleja ja työvälineitä, 

valmistamaan tuotteita käsityön menetelmin sekä arvioimaan omaa 

käsityöprosessiaan. Käsityön keskeisiä sisältöalueita ovat tuotesuunnittelu, muotoilu, 

kokeilu, tekeminen ja kokonaisen käsityöprosessin dokumentointi. 

Arviointi käsityössä on ohjaavaa, kannustavaa ja vuorovaikutteista. Arviointi perustuu 

kokonaiseen käsityöprosessiin, sen tavoitteisiin ja kriteereihin sekä työskentelyn 

aikana tehtyyn jatkuvaan arviointiin ja dokumentointiin. Oppilaan tekemä 

dokumentointi on yksi arvioinnin väline. Arviointi kohdistuu erityisesti työskentelyyn ja 

käsityötaidon kehittymiseen. Arvioinnissa kiinnitetään huomio työskentelyn 

suunnitteluun ja tavoitteiden asettamiseen, tarkoituksenmukaisten materiaali- ja 

tekniikkavalintojen tekemiseen sekä valittujen työskentelymenetelmien hallintaan. 

Arviointia toteutetaan käytännössä opettajan havainnoinnin ja palautteenannon 

lisäksi itsearvioinnin ja vertaisarvioinnin keinoin. Arvioinnin apuna käytetään 

aputaulukkoa, joka löytyy Joensuun seudun OPS2016-sivustolta. 
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BIOLOGIA  

Opiskeltavat sisältöalueet 

-ekosysteemin perusrakenne ja toiminta 

-eliökunnan rakenne ja monimuotoisuus, erilaiset lajit 

-eliöiden rakenne, elintoiminnot ja sopeutuminen eri elinympäristöihin 

-erilaisten elinympäristöjen merkitys luonnon monimuotoisuudelle 

-vastuullinen luonnossa liikkuminen 

-luonnonympäristössä tapahtuvat muutokset ja ihmisen vaikutus ympäristöön 

-evoluution perusperiaatteet soveltuvin osin 

 

Tarkemmat tiedot opiskeltavista sisältöalueista löytyy vihkon jaksosuunnitelmasta. 

 

Työskentelyn tavoitteet                             

-luonnontieteellisen ajattelutaidon kehittäminen (syy- ja seuraussuhteet) 

-biologisen tutkimusvälineistön sekä tieto- ja viestintäteknologian käytön 

harjoitteleminen 

-pienimuotoisten biologisten tutkimusten tekeminen 

-oman työskentelyn suunnitteleminen ja omaa oppimista edistävien 

työskentelytapojen vahvistaminen/valitseminen 

-biologisten tietojen ja taitojen soveltaminen omassa elämässä 

-luontosuhteen ja ympäristötietoisuuden merkityksen hahmottaminen ja 

vahvistaminen 

-ympäristöön liittyvien vastuukysymysten ja eettisesti kestävien valintojen pohtiminen 

 

 

Arviointi 

 

Oppilaan tiedollinen ja taidollinen osaaminen huomioidaan arvioinnissa 

monipuolisesti. Oppilas saa tietoa oppimisen tavoitteista ennen uusien 

aihekokonaisuuksien ja työtapojen opiskelun aloittamista. Opettaja antaa palautetta 

opintojen edistymisestä pitkin lukuvuotta. 

 

Arvosanaan vaikuttavat: 

-tuntityöskentely eri työtavoin (opetuksen seuraaminen, yhteisiin keskusteluihin 

osallistuminen, tehtävien tekeminen, vihkotyöskentely; työskentely yksin, parin 

kanssa tai ryhmässä) 

-erikseen arvioitavat tuntitehtävät ja -tutkimukset 

-koe- ja lajitestiarvosanat 

-kotitehtävien tekeminen ja läksyjen osaaminen 
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-sinnikäs ja vastuullinen opiskeluasenne 

 

Arvioinnin tukena käytetään myös itsearviointia ja vertaisarviointia sekä Joensuun 

seudullisen opetussuunnitelman arvioinnin tukitaulukkoa 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/biol

ogia/aa7:file/download/769a658844311abe546ed74298020e389ada36e6/BI7%20Ar

vioinnin%20tukitaulukko.pdf 

 

MAANTIETO 

Opiskeltavat sisältöalueet: 

-maapallon karttakuva ja alueet (kartan peruskäsitteet, erilaiset kartat, paikannimistö) 

-ajankohtainen ja muuttuva maailma (ajankohtaisten uutisten seuraaminen) 

-elämän perusedellytykset maapallolla (planetaarisuuden vaikutukset maapallolla) 

-muuttuvat maisemat ja elinympäristöt (maailman eri alueiden luonnon- ja 

kulttuurimaisemat) 

-ihmiset ja kulttuurit maapallolla (ympäristön vaikutukset elinkeinoihin, asumiseen ja 

muuhun ihmisen toimintaan) 

-kestävä ja luonnonvarojen kestävä käyttö (ympäristön muuttuminen, 

ilmastonmuutos ja luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen) 

 

Tarkemmat tiedot opiskeltavista sisältöalueista löytyy vihkon jaksosuunnitelmasta. 

Työskentelyn tavoitteet: 

-maantieteellisen ajattelutaidon kehittäminen ja maantieteellisten kysymysten 

esittäminen 

-tilantajun kehittäminen (symbolit, mittasuhteet, suunnat ja etäisyydet) 

-maantieteellisten tutkimustaitojen harjoitteleminen 

-luonnonmaantieteellisten ilmiöiden tutkiminen 

-ympäristön ja siinä tapahtuvien muutosten havainnoiminen 

-arkielämän geomediataitojen harjoitteleminen  

-vuorovaikutus- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 

-maantieteellisen tiedon esittäminen 

-kasvaminen kohti vastuullista ja kestävää elämäntapaa 

 

Arviointi 

Oppilaan tiedollinen ja taidollinen osaaminen huomioidaan arvioinnissa 

monipuolisesti. Oppilas saa tietoa oppimisen tavoitteista ennen uusien 

aihekokonaisuuksien ja työtapojen opiskelun aloittamista. Opettaja antaa palautetta 

opintojen edistymisestä pitkin lukuvuotta. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/biologia/aa7:file/download/769a658844311abe546ed74298020e389ada36e6/BI7%20Arvioinnin%20tukitaulukko.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/biologia/aa7:file/download/769a658844311abe546ed74298020e389ada36e6/BI7%20Arvioinnin%20tukitaulukko.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/biologia/aa7:file/download/769a658844311abe546ed74298020e389ada36e6/BI7%20Arvioinnin%20tukitaulukko.pdf
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Arvosanaan vaikuttavat: 

-tuntityöskentely eri työtavoin (opetuksen seuraaminen, yhteisiin keskusteluihin 

osallistuminen, tehtävien tekeminen, vihkotyöskentely; työskentely yksin, parin 

kanssa tai ryhmässä) 

-erikseen arvioitavat tuntitehtävät 

-koe- ja testiarvosanat 

-kotitehtävien tekeminen ja läksyjen osaaminen 

-sinnikäs ja vastuullinen opiskeluasenne 

 

Arvioinnin tukena käytetään myös itsearviointia ja vertaisarviointia sekä Joensuun 

seudullisen opetussuunnitelman arvioinnin tukitaulukkoa 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/maa

ntieto/at7:file/download/f708cff18f41232c39bf84709d6b554dbf7892c7/Arvioinnin%20

aputaulukko%2C%20maantieto%207.lk.pdf 

  

TERVEYSTIETO 

Terveystiedon opetuksen tehtävänä on oppilaiden monipuolisen terveysosaamisen 

kehittäminen. Tavoitteena on, että oppilas ymmärtää terveyden laaja-alaisuuden ja 

terveyden edistämisen perusteet. 

  

 Seitsemännellä luokalla terveystiedossa perehdytään mm. fyysistä, psyykkistä ja 

sosiaalista terveyttä vahvistaviin ja vaarantaviin tekijöihin sekä tutustutaan 

toimintakyvyn käsitteeseen. Keskeisiä sisältöjä ovat mm. itsetuntemus, tunne- ja 

vuorovaikutustaidot, omien valintojen vaikutus terveyteen sekä 

tarkoituksenmukaisen toiminnan opetteleminen erilaisissa terveyteen ja sairauteen 

liittyvissä tilanteissa. Terveystiedossa harjoitellaan myös terveyteen ja sairauteen 

liittyvän tiedon etsimistä ja sen kriittistä arvioimista. 

  

Työskentelyn tavoitteena on kehittää oppilaan vastuullista toimintaa monipuolisesti 

erilaisissa työskentelymuodoissa mm. itsenäisesti, pari- ja ryhmätöissä sekä 

erilaisissa ympäristöissä. Arvioinnin kohteena on terveysosaamisen eri osa-alueiden 

arviointi. Arviointi perustuu tuntityöskentelyyn sekä oppimisen arviointiin, jota 

mitataan kokeiden, vihkotyöskentelyn ja erikseen sovittavien tehtävien avulla. 

  

 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/maantieto/at7:file/download/f708cff18f41232c39bf84709d6b554dbf7892c7/Arvioinnin%20aputaulukko%2C%20maantieto%207.lk.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/maantieto/at7:file/download/f708cff18f41232c39bf84709d6b554dbf7892c7/Arvioinnin%20aputaulukko%2C%20maantieto%207.lk.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l1ov7/ov7/maantieto/at7:file/download/f708cff18f41232c39bf84709d6b554dbf7892c7/Arvioinnin%20aputaulukko%2C%20maantieto%207.lk.pdf
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OPINTO-OHJAUS  

Ohjaus on osa koko peruskoulun toimintakulttuuria ja jokapäiväistä työtä. Ohjausta 

annetaan eri oppiaineiden opetuksen, opinto-ohjauksen ja koulun muun toiminnan 

yhteydessä. Oppilaan ohjaus muodostaa koko perusopetuksen ajan kestävän 

jatkumon, joka toteutetaan opettajien ja muiden ohjaukseen osallistuvien henkilöiden 

yhteistyönä. Yhteistyö huoltajien ja muiden tahojen kanssa on edellytys 

onnistuneelle ohjaukselle. 

Sisällölliset ja työskentelyn tavoitteet 

Itsetuntemus 

● Nivelvaihe (alakoulusta yläkouluun siirtyminen) 

● Kouluyhteisössä toimiminen 

● Opiskelutaitojen ja oppimaan oppimisen taitojen harjoittelu yhteistyössä 

muiden oppiaineiden kanssa 

● Tavoitteiden asettaminen opintojen eri vaiheisiin 

● Vastuun ottaminen omasta opiskelustaan 

● Vastuu opintoihin liittyvien valintojen tekemisestä sekä opintojen etenemisestä 

● Itsenäisen toiminnan kehittymisen arviointi 

● Itsetuntemus ja itsearviointitaidot 

● Tulevaisuuden suunnittelu- ja päätöksentekotaidot 

● Ongelmanratkaisutaitojen kehittäminen 

● Motivaation tukeminen  

● Yleisten elämässä vaadittavien taitojen harjoittelu 

Jatko-opinnot ja niihin hakeutuminen 

● Omiin valintoihin vaikuttavien tekijöiden tunnistamisen harjoittelu: arvot ja 

asenteet, oppilaan taidot sekä sosiaaliset verkostot 

● Valinnaisainevalintojen tekeminen suhteessa omiin vahvuuksiin ja 

tulevaisuudensuunnitelmiin 

● Orientoidutaan Suomen koulutusjärjestelmän tarjoamiin jatko-

opintomahdollisuuksiin 

● Oppii etsimään tietoa jatko-opinnoista ja niihin hakeutumisesta 

● Saa tietoa oman koulun ohjauspalveluista 

Työelämä ja TET 

● On mahdollisuus harjaannuttaa taitojaan toimijana erilaisissa ympäristöissä 

● Kiinnitetään huomiota opiskelussa ja työelämässä tarvittavien taitojen sekä 

vuorovaikutus- ja viestintätaitojen kehittymiseen 
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● Lähdekriittisyyden kehittyminen 

● Elinkeinoihin, työelämään, ammattialoihin ja yrittäjyyteen tutustuminen 

● TET (7.luokalla 1 koulupäivä oman oppilaitoksen piirissä) 

Ohjausmuotoina luokkamuotoinen ohjaus, pienryhmäohjaus, henkilökohtainen 

ohjaus. 

Arviointi: Arvioidaan suoritusmerkinnällä. 

 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jso2:file/download/95f9444c

0d9d026fe95bf6fe556529a659f451fc/Joensuun%20seudun%20ohjaussuunnitelma%20.pdf 

 

VALINNAISET AINEET  

 

LIIKUNTA KASVATTAJANA 

Arviointi 

Aktiivisuus tunnilla. Rakentava vuorovaikutus ja yhteistyö. Vastuullinen ja turvallinen 

toiminta. Vuorovaikutustaidot; osaa työskennellä ryhmässä ja yksin. Sinnikkyys 

harjoituksissa. 

 

TEHDÄÄN YHDESSÄ 

Valinnaisessa työskennellään koko ryhmän kesken yhteisen tavoitteen eteen. 

Tekeminen voi olla myös osittain itsenäistä työskentelyä. Tekniikat voivat liittyä niin 

kuvataiteeseen kuin käsityöhön tai molempiin. Suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä 

kiinnostava, jännittävä, oman näköinen teos tekijöille tärkeään paikkaan, esim. 

koulun tiloihin, ympäristöön, luontoon tai kenties johonkin tapahtumaan/juhlaan.  

Valinnaisesta annetaan suoritusmerkintä. Kurssin suorittaminen vaatii ahkeraa 

tuntityöskentelyä yhdessä asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. 

 

TSUT TSUT -VENÄJÄ 

Tsut tsut -venäjä on lyhytkurssi eli yhden vuosiviikkotunnin laajuinen venäjän alkeiskurssi. 

Tavoitteita ovat: rohkaista oppilasta venäläisen kyrillisen kirjamiston oppimiseen ja käyttöön, 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jso2:file/download/95f9444c0d9d026fe95bf6fe556529a659f451fc/Joensuun%20seudun%20ohjaussuunnitelma%20.pdf
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jso2:file/download/95f9444c0d9d026fe95bf6fe556529a659f451fc/Joensuun%20seudun%20ohjaussuunnitelma%20.pdf
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oppia muutamia kohteliaisuuksia ja tutustua tapakulttuuriin, tutustua erilaisiin tapoihin 

opiskella venäjää luokkahuoneen ulkopuolella, rohkaista ystävyyskoulutoimintaan ja herättää 

kiinnostus jatkaa venäjän opiskelua. Oppimateriaalina on mm. opettajan laatima 

harjoitusvihko ja hänen jakamansa sähköiset materiaalit. Kurssi arvioidaan merkinnällä 

’suoritettu’. 

● Työskentelytapoja: harjoitellaan toiminnallisesti, suullisesti ja kirjallisesti yksin, 

parin kanssa ja ryhmissä sekä sähköisiä oppimateriaaleja- ja ympäristöjä 

hyödyntäen koulussa ja oppituntien ulkopuolella. 
● Arviointi: kotiläksyistä ja opiskeluvälineistä huolehtiminen, kirjallinen ja suullinen 

harjoittelu kotona ja oppitunnilla, kirjalliset testit ja kokeet, osallistuminen pari- ja 

ryhmätyöskentelyyn, mahdolliset pienet esitykset ja tiedonhakutehtävät. 

 

 

MINÄ JA MAAILMA – MAAILMANYMPÄRYSMATKA LUOKASSA 

Minä ja maailma on valinnaisaine, jonka oppitunneilla tutustutaan erilaisiin 

kulttuureihin. Oppitunneilla suunnittelemme maailmanympärysmatkan ja valitsemme 

oppilaiden kanssa kiinnostavia pysähdyskohteita matkalle. Tavoitteena on tutustua eri 

maiden tapoihin, arkkitehtuuriin ja katsomusperinteisiin. 

Tunneilla työskennellään yksin ja yhdessä. Teemme erilaisia kirjallisia 

tiedonhakutehtäviä ja suullisia esityksiä. Käytämme apunamme sähköisiä 

materiaaleja, videoita ja rakennamme myös itse oppilaiden toiveiden mukaan 

opetusmateriaalia esim. lautapelin.  

Arvioidaan suoritusmerkinnällä. Suoritusmerkintään vaaditaan yhteisten tavoitteiden 

mukaan toimimista oppitunneilla. 


